

## بدون شرح

نمعتی: «شستا» به‌حیاط‌خلوت‌مدیران سیاسی تبدیل شد

- وزیر خارجه آفریقا: منتظر لغو تحریم‌ها برای شرکت با ایران نمی‌مانیم**
- رئیس اتحادیه املاک: ۴۰ درصد املاک کشور فاقد سند رسمی هستند**
- ۲۹ درصد کاهش واردات خودرو و قطعات در فروردین**
- مجیددهقان شاعر نماینده دهم ایران در قانوشد**
- صادرات ایران به چین و عراق کاهش یافت**
  - ایجاد ارتباط کارگزاران بانکی میان ایران و تایلند**
- دستور جهانگیری برای حل مشکل دامداران و جلسه فوری ستاد تنظیم بازار**
- صادرات ۱۳۸ میلیون دلاری فرآورده‌های بهداشتی و شویبند**
- مشاور وزیر راه: مسکن اجتماعی در بودجه ۹۵ تأمین مالی می‌شود**
- پایایشگاه‌های آسیایی: قرار داد خرید نفت از ایران را تمدید کردند**
- ۱۷۲۹۱ تن برگ سبز جای از کشاورزان خریداری شد**
- معاون اجرای طرح میدان نفتی باران شمالی پلمب‌شد**
- خرید ۱۳۰ هزار محموله گندم به ارزش ۱۰ هزار میلیارد ریال**

شهرنودا دبروز برای سهامداران و فعالان حوزه بورس روزی جالب بوده؛ درست در لحظاتی که محمد فطانت رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ساختمان خیابان ملاصدرا مشغول سخنرانی در میان خبرنگاران اقتصادی بود، جمعی از سهامداران زبان دیده، مشغول اعتراض به رویه‌های موجود بودند. سهامداران اعتراض خود را در خیابان حافظ و مقابل تالار بورس اوراق بهادار انجام می‌دادند و رئیس سازمان در خیابان ملاصدرا درحال پاسخ‌دهی بود!

تجمع اعتراضی برگزار شده بود تا مخالفت برخی سهامداران با اوضاع کنونی بازار سرمایه به گوش مدیران و مسئولان اقتصادی کشور برسد؛ اما مدیران جایی دیگر جمع شده بودند و به خبرنگاران توضیح می‌دادند. این دورخدا؛ امام‌دروزی به‌صورت هم‌زمان در خیابان حافظ (تالار شیشه‌های بورس) و خیابان ملاصدرا (دفتر مدیریت سازمان بورس) حادث‌شده که شاخص بورس اوراق بهادار پس از ۶رروز ریزش متوالی، طعم رشد ۱۸۳ واحدی را چشید. سهامداران معترض در ظهرگاه روز دوشنبه به دو موضوع اصلی اعتراض داشتند؛ ابتدا این که دلیل ریزش‌های متعدد بورس آن هم در روزهایی که اخبار خوش‌توافق هسته‌ای در کنار کاهش نرخ سود بانکی و تعادل مثبت قیمت نفت در مرز ۱۹ دلار به چشم می‌خورد، چیست؟ دیگر آن که چه کسی پاسخگوی زبان شدیدانه‌آنها در ماه‌های گذشته‌است؟

زمانی که از ابتدای اسمال و از تجربه ۳۲ روز معاملاتی، با ۱۹ روز منفی و تنها ۱۳ روز مثبت در تالار شیشه‌های همراه بوده است. این دومین بار در حدود یک‌فصل گذشته بود که سهامداران در اعتراض به سرمایه‌ای دست رفته‌شان در تالار شیشه‌ای تجمع کردند. فارغ از این‌اما در خیابان ملاصدرا هم اتفاقی مرتبط با اعتراض سهامداران در جریان بود. برگزار ی نشست خبری نسبتاً عجولانه از جانب سازمان بورس و دعوت از خبرنگارانی که سوال قریب به اتفاق شان «چرا ی ریزش شاخص» بود. در این نشست که خبرنگاران را هم به صورت گزینشی دعوت کرده بود و ضعف‌های اطلاع‌رسانی این سازمان را به رخ کشیده بود، صحبت‌های جالبی با طعم انتقاد، وعده و امیددهی از جانب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار مطرح شده است. گزیده‌گفته‌های فطانت را در ادامه می‌خوانید:

#### ارزش پایین سهم روز رفتار بد حقوقی‌ها

محمد فطانت رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ابتدای کلام با تحلیل وضع بازار سرمایه بر این نکته تأکید داشت که قیمت هر سهم بازار زیر ۱۰ سنت است. و با اشاره به این که در هیچ جای دنیا چنین رقمی با توجه به تحلیل‌های بنیادی شرکت‌های موجود در بازار پیدا نمی‌شود، توضیح داد: بازار سرمایه از دی‌ماه سال ۹۲ تاکنون با مشکلاتی مواجه شده است اما دوباره فصل رونق به این بازار بر می‌گردد.

او در اولین نشست خبری سال ۹۴ و دومین نشست با خبرنگاران رفتار حقوقی‌ها را عارضه جدی بورس دانست و گفت: هر چند در همه موارد اخلاق باید در کنار ضوابط و قواعد وجود داشته باشد اما هم‌اکنون مشکلاتی در این زمینه در بازار سرمایه است و این

حامد مظهریان معاون امور مسکن و ساختمان با بیان این که مسکن اجتماعی «از دم اجاره‌ای» برای دهک یک جامعه اجرا می‌شود، گفت: تأمین مسکن برای دهک یک جامعه یک کار مهندسی نبوده و یک کار علوم اجتماعی است. وی به تسنیم اظهار کرد: در مسکن اجتماعی ۷ تا ۹ برنامه داریم، یکی از برنامه‌ها پرداخت کمک‌هزینه اجاره برای دهک یک است، یعنی کسی که سرپرست خانوار بوده یا فرزند معلول دارد. وی با بیان اینکه «باید به این افراد یک واحد مسکن بدهیم چون نظام اجتماعی به هم می‌خورد» تصریح کرد: بنابراین برنامه ما به‌نجوی است که ۷۵ تا ۸۰ درصد اجاره یک واحد مسکونی را دولت برای دهک‌های یک

معاون وزیر راه و شهرسازی:

### ساخت مسکن «از دم اجاره‌ای» برای دهک یک

جامعه پرداخت خواهد کرد. وی با ابراز این که اصولاً افرادی که در دهک یک قرار دارند توانایی پرداخت اجاره‌بها را ندارند، بیان کرد: این قبیل افراد در حاشیه‌شهر زندگی می‌کنند و بهترین راه این است که برای مدتی بار اجاره‌را از دوش اینها برداریم. معاون وزیر راه و شهرسازی با اعلام این که دخالت برای این دهک نرم‌افزاری است تا ساخت‌افزاری، ادامه داد: این یک کار مهندسی نیست و یک کار علوم اجتماعی است و به همین دلیل ما به‌سمت وزارت راه رفتیم. مظهریان افزود: برای گروه بالاتر مانند دهک ۴ مسکن حمایتی اجرا می‌شود و ممکن است به اینها زمین داده شود تا خودشان مسکن را بسازند. به گزارش خبرگزاری تسنیم، معاون راه



در حالی است که سازمان بورس جلسات مستمری را با حقوقی‌ها برگزار و مشکلات را گوشه‌ز کرده البته حقوقی‌های بازار حرف‌هایی نیز برای گفتن دارند.

وی با تأکید بر این که توصیه کارساز نیست، و در صورت نیاز مجدداً با حقوقی‌ها مذاکره خواهیم کرد، افزود: موسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی، نهادهای نظامی و انتظامی کشور، سازمان و موسسات خیریه، سازمان‌ها و نهادهای وقفی و بقاع متبرکه و همچنین کلیه صندوق‌های بازنشستگی کشوری و

لشکری و نهادهای انقلاب اسلامی باید اطلاعات خود را به سازمان بورس ارائه دهند. مگر این که نتوانند از شورای امنیت ملی مجوزی برای ارائه ندانند اطلاعات دریافت‌کنند.

به گفته وی، هیچ کدام از این شرکت‌ها تاکنون اطلاعات خود را به سازمان بورس ارائه نکرده‌اند هر چند که بسترهای الکترونیکی و کاغذی برای ارائه اطلاعات فراهم شده‌است.

#### چرا خبر خوب اثر ندارد؟

این مقام مسئول درباره گلایه سهامداران از عدم تأثیر خبرهای مثبت بر معاملات بازار سرمایه، هم گفت: در بحث مذاکرات و سایر عوامل تأثیرگذار در بورس شرایط خوبی را پیش‌بینی می‌کنیم اما نمی‌توان سهامداران را مجبور کرد در این خصوص تصمیم‌گیری خاصی داشته باشند و معامله‌گران در بورس بر اساس تحلیل و استراتژی‌های خود اقدام به دادوستدی کنند.

وی تأکید کرد: برای بازگرداندن رونق به بازار سهام، سازمان بورس به تنهایی نمی‌تواند شرایط فراهم کند و ما در بورس تلاش می‌کنیم ابهامات بازار را در تعامل با سایر نهادها برطرف کنیم. بنابراین دغدغه کنونی کشور در خصوص شرایط بورس نشان از این دارد که تصمیم‌گیری‌ها باید دقیق و با نظر بلندگرفتن عواقب آن در اقتصاد کشور صورت گیرد.

#### بازار راه‌آبادیت نمی‌کنیم

فطانت در مورد انتقادهایی که دربارۀ عملکرد صندوق توسعه بازار و دخالت مطرح می‌شود هم توضیح داد و گفت: صندوق توسعه بازار از جمله نهادهای مالی تحت نظارت بورس است و مدیریت آن در دست ما نیست. پیش از این، مدیریت آن در

اجتماعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیشتر گفته بود: ممکن است یارانه مشمولان طرح مسکن اجتماعی به‌عنوان تضمین پرداخت اجاره‌بها در نظر گرفته شود. احمد میدری درباره نحوه محاسبه هزینه‌هایی که واجدان شرایط دریافت مسکن اجتماعی باید پس از سکونت در واحدها پرداخت کنند، گفت: یکی از مواردی که در جلسات تدوین طرح مسکن اجتماعی، مطرح و استقبال شد این است که پاره‌انه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی همه اعضای خانوارهای مشمول این طرح به‌عنوان تضمین پرداخت اجاره‌بها در نظر گرفته شود و در صورت پرداخت نکردن، این مبلغ به‌عنوان اجاره واحد مسکونی منظرومی شود.

### رئیس سازمان بورس در نشست خبری خود به گلایه‌های سهامداران جواب داد

# پاسخ به اعتراض خیابان حافظ از ملاصدرا

◀ **رئیس سازمان بورس: همه نهادها باید اطلاعات‌شان را به بورس بدهند؛ مگر با مجوز شورای امنیت ملی**

از جمله اقداماتی زیرساختی بود که در جهت بهره‌وری بیشتر بازار انجام شد و در ادامه این اقدامات، دامنه نوسان از ابتدای خردادماه یک‌درصد افزایش پیدا می‌کند بدین ترتیب دامنه نوسان شرکت‌های بورسی همانند شرکت‌های فرابورسی با ۵۵ درصد نوسان مثبت و منفی معامله خواهد شد.

#### عرضه اولیه از تیر

رئیس سازمان بورس درباره این که آیا سازمان بورس برنامه‌ای جهت ورود شرکت جدید به بورس یا فرابورس دارد هم گفت: تا پایان خردادماه اسمال برنامه‌ای جهت عرضه اولیه شرکت‌ها در بورس یا فرابورس در نظر نداریم و این امر پس از پایان خردادماه در قالب برنامه‌ای مدون اجرایی می‌شود.

او با بیان این که درحال حاضر صف طولانی شرکت‌های متقاضی برای ورود به بورس وجود دارد، اظهار داشت: سیاستی که در انجام این امر لحاظ شده به این صورت است که پذیرش و عرضه اولیه زیر مجموعه‌های هلدینگ‌ها اولویت‌قرار گرفته تا بدین ترتیب شفافیت کلیت بازار سرمایه و هلدینگ بیشتر شود و در حال حاضر نیز تعداد زیادی از شرکت‌ها متقاضی پذیرش و عرضه در بورس هستند که برای پاسخ به آنها برنامه‌های زیادی داریم.

فطانت در خاتمه خاطر نشان کرد: اگر چه صحبت‌هایی در خصوص برگزاری جلسه معارفه یا زمان عرضه اولیه برخی شرکت‌ها در بازار سرمایه وجود دارد، اما ما این حال هر گونه عرضه اولیه طی روزها و هفته‌های آتی تکذیب می‌شود و این موضوع طی برنامه‌های مدون پس از پایان خردادماه به اجرا در خواهد آمد.

#### تحقیق و تفحص مطرح نیست

فطانت درباره تحقیق و تفحص نمایندگان مجلس از بازار سرمایه، گفت: چنین چیزی توسط مجلس مطرح و اعلام نشده ولی ما به‌صورت آمادیش

کمیسین‌های مختلف مجلس حاضر شده و به آنها پاسخ می‌دهیم اما برای بازگرداندن رونق به بازار، سازمان به تنهایی ابزاری را اختیار ندارد.

وی ادامه داد: این دغدغه در کشور در مورد بازار سرمایه نشان می‌دهد باید تمام تصمیم‌گیران و تصمیم‌گیری‌های اقتصادی دقیق‌تر و با توجه به عواقب تصمیم‌گیری در تمام بخش‌های اقتصادی از جمله در شاخص بورس که دامناستج اقتصادی است، اتخاذ شود.

#### نرخ سود سپرده‌های بانکی

رئیس سازمان بورس در خصوص نرخ سود سپرده بانکی نیز گفت: در حال حاضر تصمیمات خوبی در این زمینه گرفته شده و براساس سیاست‌های اعلام‌شده قرار است این نرخ در آینده کاهش پیدا کند و در سایر بخش‌های مربوط به این موضوع نیز شاهد اتفاقات خوبی هستیم. او در خصوص نرخ خوراک پتروشیمی‌ها نیز گفت: مجلس شورای اسلامی تعیین نرخ خوراک پتروشیمی‌ها را به دولت محول کرده که باید بر اساس آیین‌نامه‌های تنظیم‌شده انجام شود که البته تدوین نرخ خوراک پتروشیمی از جمله دغدغه‌های مادر سال ۹۴ برای بازار است که برای رفع آن تلاش خواهیم کرد.

● ● ●

## جها‌نگیری: در استان‌های شمالی هم مشکل تأمین آب داریم

بهره‌وری آب، استفاده از پساب فاضلاب‌ها، ساخت سدهای لاستیکی و کوچک، استفاده از روش‌های سنتی موجود نظیر آب‌بندها و ضرورت انجام آمایش سرزمین در مناطق شمالی کشور را مورد تأکید قرار داد و گفت: هر یک از این مسائل می‌تواند نقش مهمی در مدیریت تولید و مصرف آب داشته باشد و لازم است وزارت نیرو و دستگاه‌های مرتبط، به این نکات در تدوین طرح جامع تأمین آب برای استان‌های شمالی کشور توجه ویژه‌ای داشته باشند.

### گزارش ۲

نرخ دلار روز گذشته ۲۸۵۰ تومان قیمت خورد

#### دلار مبادله‌ای خود را به بودجه رساند

**شهرنودا** دولت بودجه سال ۹۴ را با دلار ۲۸۵۰ تومانی تا ۲۰۰ تومان بیشتر از بودجه سال گذشته بود، به مجلس پیشنهاد داد. نرخ کی که قرار است ملاک هر محاسبه‌ای قرار گیرد. اما برای یک‌دست شدن محاسبات و از بین بردن رانتی که از اختلاف نرخ دلار در بودجه با نرخ مبادله‌ای آن ایجاد می‌شود بانک مرکزی باید دست به کار می‌شد.

در واقع این نخستین گام برای تک‌نرخ کردن ارز است که قوه مجریه سال‌هاست به دنبال آن است. بر همین اساس همواره دلار مبادله‌ای که نرخ آن هر روز صبح از سسوی بانک مرکزی اعلام می‌شود، طی سال‌های اخیر همواره میل به صعود داشته است تا

از رقیب خود(ارز بودجه) عقب نماند. بدین ترتیب مطالعه نرخ از مبادله‌ای در دوسال اخیر نشان می‌دهد که این ارز هر چهار ماه ۱۰۰ تومان گران‌تر شده است. در حالی که دلار مبادله‌ای سال ۹۲ را در محدوده ۲۴۰۰ تومانی پشت سر گذاشت، در سال ۹۳ با یک پیشروی محسوس محدوده ۲۵۰۰ و سپس ۲۶۰۰ تومان رانیز فتح کرد. اما هم‌زمان با تعیین نرخ دلار در بودجه سال جاری (۲۸۵۰ تومان) پیشروی دلار مبادله‌ای نیز تندتر شد. به‌طوری که در سال ۹۴ محدوده قیمتی این نوع ارز به ۲۸۰۰ تومان رسید و در نزدیکی دلار بودجه چادر زد.

ولی توقف دلار مبادله‌ای در نزدیکی بودجه چندان طولانی نشد و به یک پیشروی خرنده روز گذشته هم‌تراز با نرخی که در بودجه برای آن تعیین شده است، ایستاد. بنابراین در روز ۱۲ دیهشت‌ماه و در حالی که همچنان ۱۰ ماه تا پایان سال باقی مانده است، بانک مرکزی نرخ دلار مبادله‌ای را ۲۸۵۰ تومان و هم‌تراز با نرخ بودجه‌ای آن اعلام کرد.

هر چند با حذف ارز مرجع نرخ‌های متنوع ارز در اقتصاد ایران کمتر شد ولی همچنان با نرخ‌های مبادله‌ای و بازار آزاد دو نرخ متفاوت برای ارز وجود دارد. بر این اساس دولت سعی دارد تا با یکسان‌سازی نرخ ارز سیاست ارز تک‌نرخ را پیش گیرد. اما این بدان معناست که یکی از نرخ‌ها باید به دیگری نزدیک شود. یا باید نرخ آزاد آن کاهش یابد و به مبادله‌ای برسد یا برعکس مبادله‌ای را به آزاد رساند. حال

عملکرد چند ساله اخیر گویای آن است که بانک مرکزی قصد دارد با افزایش تدریجی و نامحسوس ارز مبادله‌ای آن را به نرخ تعیین شده در بودجه برساند و در واقع فاصله قیمتی از مبادله‌ای بازار آزاد رانیز کم کند تا در فرصتی مناسب این فاصله به‌طور کامل برداشته شود. اما از آن‌جا که رابطه مستقیم و معناداری میان نرخ ارز مبادله‌ای و بازار آزاد وجود دارد و این نرخ به نوعی یکی از اهم‌های کنترل بازار ارز نیز محسوب می‌شود باید گفت که گرانی ارز مبادله‌ای در نهایت به افزایش قیمت بازار آزاد نیز منجر می‌شود. بنابراین یکی از چالش‌های حساسی قیمت‌ها در بازار ارز فرار از نرخ‌ها را یکدیگر است که در اقتصاد ایران بارها تجربه شده‌است.

## کیوسک اقتصادی

### اجاره‌های سرسام آور در کالیفرنیا



**ولی دلیلی بولتن** | در ایالت کالیفرنیا یکی از بالاترین اجاره‌های آپارتمان آمریکا را ساکنان دریافت می‌شود. آمار نشان می‌دهد متوسط اجاره ماهانه برای یک آپارتمان یک خوابه در کالیفرنیا در ماه مارس ۱۳۵۰ دلار بود که نسبت به همین بازه زمانی در سال قبل ۶۵ درصد افزایش یافته است.

### صندوق جهانی پول در انتظار اعلام ورشکستگی یونان



**وال استریت ژورنال** | یکی از مقامات ارشد صندوق جهانی پول اعلام کرده این بنیاد مشغول همکاری با مقامات ملی در کشورهای جنوب شرقی آسیاست تا درباره ورشکستگی یونان برنامه ریزی کنند. چنین اظهار نظری درباره آماده شدن برای ورشکستگی احتمالی نشان دهنده توافق برای ادامه کمک به این کشور بحران زده است.

## دستمزدارگران در اقتصاد ریز مینی

خبرگزاری مهر نوشت: واحدهای خُرد شاسل در بخش غیررسمی اقتصاد ایران، نیروهای کاری خود را مجبور می‌کنند تا روزانه به جای ۱ ساعت کار تعیین شده در قانون، ۱۲ ساعت و ۱۶ ساعت نیز به صورت متوالی کار کنند؛ آنگاه نه تنها حداقل دستمزد مصوب شورای عالی کار را نگیرند، بلکه به دریافت ۴۰۰ هزار تومان رضایت دهند. برآوردها نشان می‌دهد تا ۳ میلیون نفر در این بخش به فعالیت مشغول هستند.

#### دستمزد کارگران در اقتصاد ریز مینی

خبرگزاری مهر نوشت: واحدهای خُرد شاسل در بخش غیررسمی اقتصاد ایران، نیروهای کاری خود را مجبور می‌کنند تا روزانه به جای ۱ ساعت کار تعیین شده در قانون، ۱۲ ساعت و ۱۶ ساعت نیز به صورت متوالی کار کنند؛ آنگاه نه تنها حداقل دستمزد مصوب شورای عالی کار را نگیرند، بلکه به دریافت ۴۰۰ هزار تومان رضایت دهند. برآوردها نشان می‌دهد تا ۳ میلیون نفر در این بخش به فعالیت مشغول هستند.

## ۲۰۰

#### پولساز صنعتی معرفی شد

وزارت صنعت، معدن و تجارت طبق سنت هر ساله اقدام به بازنشر فهرست‌های سرمایه‌گذاری صنعتی برای سال جاری کرد. این وزارت‌خانه برای سال جاری ۲۰۰ فرصت سرمایه‌گذاری صنعتی را مدنظر قرار داده؛ این درحالی است که سال گذشته ۲۱۵ فرصت در ۱۵ گروه در لیست پولسازهای صنعتی قرار گرفته بودند، مظاهر مشکلات به‌وجود آمده در جذب سرمایه‌گذاری در سال گذشته موجب شده تا این وزارت‌خانه ۱۵ فرصت را از لیست صنایع جذاب برای سرمایه‌گذاری خارج کند.

## ۴

### میلیارد تومان

علاوه بر فروش معمول، شمار‌های طلایی ۴ و ۵ رقمی بین‌استانی با قیمت پایه ۴۰ میلیارد ریال، شمار‌های ۴ رقمی ملی با قیمت ۲۵ میلیارد ریال و شمار‌های ۴ رقمی استانی با قیمت ۲۰۰ میلیون ریال تا ۵۰۰ میلیون ریال به مزایده گذاشته می‌شوند. کد‌خدماتی بین‌استانی شمار‌های است که در سطح کشور تعریف می‌شود و به صورت یکطرفه از شبکه‌کار ارتباطی کشور قابل دسترسی است.

## ۳

### میلیون لیتر

عباس کاظمی معاون وزیر نفت با اشاره به بهره‌برداری از طرح عظیم پالایشگاهی در سال ۹۴ گفت: با بهره‌برداری از طرح بن‌بیز برای پالایشگاه‌های بندر عباس و اصفهان، تولید بن‌بیز ایران اسمال بیش از ۳ میلیون لیتر افزایش می‌یابد. وی اظهار داشت: علاوه بر این، سا بهره‌برداری از مرحله اول پالایشگاه ستاره خلیج فارس هم پیش‌بینی می‌شود و رات بن‌بیز کشور متوقف شود.